Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memo- riam Passionis, Resurrec- tionis, et Ascensionis Jesu	Recevez, Trinité sainte, cette oblation que nous vous offrons en mémoire de la Passion, de la Résurrection, et de l'Ascension de Jésus-
---	---

les fidèles qui faisoient leurs offrandes à la messe : *Suscipe, sancta Trinitas, atque indivisa unitas, hanc oblationem, quam tibi offero per manus sacerdotis tui pro me peccatore*, etc. Mais elle est marquée pour le prêtre dans le pontifical de saint Prudence, évêque de Troyes, dans un sacramentaire de Tours sur la fin du neuvième siècle, dans celui de Moissac du même temps, dans la messe d'Illyric, vers l'an 900, dans deux missels d'Utrecht vers le même temps, dans le sacramentaire de Trèves du sixième siècle, dans celui d'Alby du onzième, dans le pontifical de Séz, vers l'an 1045, et dans un missel de Troyes en 1060.

(1) Oblatio communis. Oblatio pro rege, et omni populo christiano. Oblatio pro semet-
 ipso. Oblatio pro salute vivorum. Oblatio pro infirmis, pro defunctis, etc. *Sacrament.*
Trev. mss.

Christ Notre-Seigneur ; et en honorant la bienheureuse Marie toujours vierge, saint Jean-Baptiste, les apôtres saint Pierre et saint Paul, ceux-ci et tous les saints : afin qu'elle serve à leur honneur et à notre salut, et que ceux dont nous faisons mémoire sur la terre daignent intercéder pour nous dans le ciel. Par Jésus-Christ Notre-Seigneur. Amen.

Christi Domini nostri ; et in honorem beatæ Mariæ semper virginis, et B. Joannis Baptistæ, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et istorum et omnium sanctorum : ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

EXPLICATION.

SUSCIPE, SANCTA TRINITAS, *recevez, Trinité sainte.* Selon l'usage des quatre premiers siècles, les prières de l'Eglise ne devoient être adressées qu'à Dieu le Père. Cela fut ordonné par un concile de Carthage¹. Comme on s'appliquoit alors à détruire l'erreur des gentils qui admettoient la pluralité des dieux, on ne vouloit pas nommer la très-sainte Trinité, disent Vigile de Tapse et Flore de Lyon², de peur que la pluralité des dieux ne nous fût aussi attribuée par ceux qui ne connoissoient pas le mystère des trois personnes divines. Mais, ajoutent ces anciens auteurs, les fidèles ont toujours su qu'on n'adore pas le Père sans adorer le Fils et le Saint-Esprit ; qu'il n'y a entre les divines personnes ni séparation ni distance ; que le Fils est dans le Père, et le Père dans le Fils³ ; qu'on n'honore pas le Père, si l'on n'honore le Fils, et si on ne l'honore comme le Père⁴ ; que le Père par con-